PARTICULA XVIII.

De poenitentia perjurii.

(Causa) vi, quæstione prima, Fabianus Papa : « Quicumque sciens perjuraverit, quadraginta dies in pane et aqua, et septem sequentes annos poeniteat, et nunquam sit sine poenitentia, et nunquam in testimonium recipiatur; communionem tamen post hæc recipiat. » Ille canon.

PARTICULA XIX.

De poenitentia ejus, qui per capillum Dei juraverit, vel hujusmodi.

Vigesima secunda, quæst. i, Pius Papa : « Si quis per capillum Dei, vel caput juraverit, vel alio modo blasphemia contra Deum nus fuerit, si in ecclesiastico ordine est, deponatur; si laicus, anathematizetur; et si quis per creaturam juraverit, acerrius castigetur, et juxta hoc, quod synodus dijudicaverit, poeniteat. Si quis autem talen hominem non manifestaverit, non est dubium, quin divina condemnatione coercetur; et si episcopus ista emendare neglexerit, acerrius corripiatur. » Ille canon.

PARTICULA XX.

De poenitentia pro falsa mensura.

Extra., de Empt. et Vendit., ex Concilio Magoniticensi : « Ut mensura et pondera justa fiant; » et infra : « Si quis justas mensuras, et justa pondera, causa lucri, mutare presumpserit, triginta dies in pane et aqua poeniteat. » Ille canon. Tales etiam variis penis puniuntur secundum leges. Nam aliquando interdicuntur negotiatio, interdum relegantur, et humiliores ad opus publicum dantur, et insuper lege Cornelio de Falis puniri debent, in it. de ordinariis criminibus, *Annonam*, circa finem.

¹ Conc. Nic., can. t^o. — ² Scilicet ad negotiationem, vel ad usuram. — ³ Supple, fovendo eam in errore.

PARTICULA XXI.

De poenitentia ejus, qui post solemnam poenitentiam ad vomitum redit.

De Poenitentia, distinct. v, ex Niceno Concilio ¹: « Si qui vero per Dei gratiam vocati, primo quidem ostenderunt fidem suam, deposito militiae cingulo, post brevem autem ad proprium vomitum sunt reversi, ut et pecunias darent², et ambirent redire rursus ad militiam; isti decem annis sint inter poenitentes, post primum triennium, quo fuerint inter audientes extra ecclesiam. Ab omnibus vero illud præcipue obseruat, ut animus eorum et fructus poenitentiae attendatur. Quicumque enim cum omni timore, et lacrymis perseverantibus, et operibus bonis conversionem suam non verbis solum, sed opere et veritate demonstrant, eum tempus statutum ab his fuerit impletum, et orationibus jam cœperint communicare, licet episcopo humanius etiam circa eos aliquid cogitare. Qui vero indifferenter habuerint lapsum, et sufficiere sibi quod Ecclesiam introierint, arbitrantur, isti omnimodo statuta tempora implentur. » Ille canon.

PARTICULA XXII.

De poenitentia ejus, qui devotam seu monialem cognoscit.

Vigesima septima, quæst. i, ex Concilio Martini Bracharcensis, c. xxx. « De filia episcopi, vel presbyteri, sive diaconi, si devota fuerit, et maritum duxerit, si eam pater vel mater in affectu receperint ³, a communione habeantur alieni. Pater vero in concilio causas ⁴ se noverit præstaturum. Mulier vero non admittatur ad communionem, nisi marito defuncto egerit poenitentiam. Si autem vivente eo secesserit, et poenitentiam egerit, et petierit communionem, in ultimo fine vite sue deficiens eam accipiat. » Ille canon. Item, c. sequenti, ex Concilio Toletoano ⁵: « Devotam peccantem ⁶ non recipiendum esse in Ecclesia, nisi peccare desierit, et si desinens egerit poenitentiam decem annis, recipiat communionem. Prius autem quam in ecclesia admittatur ad orationem, ad nullius convivium christiane mulieris accedat. Quod si admissa fuerit, et haec que eam acceperit, habeatur absenta (a) ⁶, corruptorem etiam par pena constringat. Que autem maritum acceperit, non ad-

— ⁴ Id est, peccatas. — ⁵ Id est, fornicantem. — ⁶ Id est, excommunicata minori excommunicatione.

(a) Cœt. edit. in absentia.

mittatur ad poenitentiam, nisi aut vivente marito, vivere caste cœperit, aut postquam ipse decesserit. » Hæc canon.

PARTICULA XXIII.

De pœnitentia ejus, qui cantat Missam et non communicat.

De Consecratione, distinct. II, ex Concilio Toletano XII: « Relatum nobis est quosdam de sacerdotibus, non tot vicibus communionis sanctæ gratiam sumere, quo sacrificia in uno die videntur offerre. Sed si in uno die plurima per se Deo offerant sacrificia, in omnibus se oblationibus a communione suspendunt (a), et in sola tantum extrema sacrificii oblatione, communionis sanctæ gratiam sumunt (b), quasi non sit toties illi vero et singulari sacrificio participandum, quoties corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi immolatio facta constiterit. Nam ecce Apostolus dicit²: *Nonne qui edunt hostias, particeps sunt altaris?* Certeum est, quod hi qui sacrificantes non edunt, rei sunt dominici sacramenti. Quicumque ergo sacerdotum deinceps divina altaria sacrificium oblaturus accesserit, et se a communione suspenderit, ab ipsa qua se indecenter privavit gratia communionis, anno uno repulsum se noverit. Nam quale erit illud sacrificium, cui nec ipse sacrificans particeps esse dignoscitur? Ergo modis omnibus tenendum est, ut quotiescumque sacrificans corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi in altari immolat, toties perceptio- nis corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi participem se præbeat. » Hæc canon.

PARTICULA XXIV.

De pœnitentia sacerdotis, qui mortuum clericum involvit in palla altaris.

De Consecratione, distinctione prima, Clemens Papa: « Nemo per ignorantiam³ clericum mortuum credat obvolvendum, aut ejus scapulas operire velit palla quæ fuit in altari, aut certe quæ diacono data est in mensa Domini. Qui hæc fecerit, vel leviter, vel quasi nihil, et negligenter habuerit, diaconus triennio sexque mensibus a dominico erit remotus altari, gravi percussus anathemate, eo quod clericum non admonuerit; presbyter deceam annis et quinque mensibus excommunicatus sit, propter quod de dominicis sacramentis, subiecta⁴ sibi non

admonuerit ministeria, et postea cum grandi humilitate, matri reconcilietur Ecclesie. » Hæc canon.

PARTICULA XXV.

De pœnitentia ejus, qui committit sacrilegium violando ecclesiam, vel aliquid enormiter committendo in ecclesia.

Duodecima quæstione secunda, Nicolaus Papa: « De viro nefando Burgando nomine, qui rabie insana commotus, diabolicis se laqueis irretire non dubitavit, atque gentilium more, per abrupta⁵ itinera et compita⁶, insidians vobis in vestræ ecclesiæ villa, una cum clericis vestris manentibus, et populum salubribus instruere dogmatum monitis decertantibus, paneque spiritualis verbi vacue hominum corda reficientibus, atque laudabile salutis propriæ desiderium habentibus, sanctorum apostolorum Petri et Pauli limina visitare, collectis malitiæ sue sequacibus⁷, et iniquitatibus complicibus, nefarias invasiones, ac deprædationes violentas inferre, dæmoniaco ausu præsumpsit, et ut epistola vestræ textus eloquitor, sacrum altare sacraque dominici corporis et sanguinis vasa, insuper et sanctum chrisma polluti arripere manibus, quasi vilia et ad usum communem apta præsumpsit, dilectio nos vestra consulti, si ipse vel qui cum eo in tam impio et iniquo scelere fuerunt, ad pœnitentiam quandoque gratia attracti divina, venire voluerint, quo eos pœnitentiae vinculo constringatis, nostræ institutionis censuram exposcere curastis. De quibus, si tamen ita est, jubemus, cum ad pœnitentiam acceleraverint, uno anno extra ecclesiam Dei consistere, cuius sanctissima vasa extra ritum fidei Christianæ diripiendo, auferre non dubitaverunt. Secundo vero anno, ante fortes ecclesie sine communione maneant. Tertio vero anno, ecclesiam Dei ingrediantur, et inter audientes⁷ astent sine oblatione: non manducantes carnem, neque bibentes vinum, præter Natalis et Resurrectionis Dominicæ dies. Quarto præterea anno, si his prioribus tribus eorum fructuosus fuerit pœnitentia labor, communioni fidelium restituantur, totaque mentis intentione spondentes talia se ulterius nunquam facturos, corpus et sanguinem Domini suscipere mereantur, et usque ad septimum annum, tribus in hebdomada diebus,

³ Scilicet juris. — ⁴ Id est, subiectos ministros. — ⁵ Id est, occulta. — ⁶ Id est, concursus viajuni. — ⁷ Id est, laicos. — (a) Cœt. edit. suspendant. — (b) Item sumunt.

¹ Conc. Tolet. XII, can. 5. — ² I Cor., x, 28. —

sine esu carnium et vini potione pœnitentes
maneant. » Hæc canon.

PARTICULA XXVI.

De pœnitentia parentum, qui frangunt sponsalia
fliorum post septem annos.

Trigesima prima, quæst. iii, ex Eliberitano
Concilio¹: « Si qui parentes fidem fregerint
sponsaliorum², trienni tempore a communione
abstineant. Si vero idem sponsus vel
sponsa, in illo gravi crimine³ non fuerint (*a*)
deprehensi, excusati erunt⁴ parentes. Si vero in
eodem vitio fuerint, et polluerint se consentiendo,
superior sententia servelur. » Hæc canon.

PARTICULA XXVII.

De pœnitentia ejus, qui duci in matrimonium quam
polluit per adulterium.

Trigesima prima, quæst. i, ex Concilio Eliberitano³: « Si qua vidua fuerit mœchata, et cum
dem postea habuerit maritum, post quinquennii
tempus acta legitima pœnitentia, placuit eam
ad communionem reconciliari. » Hæc canon.

PARTICULA XXVIII.

De pœnitentia maledici.

Extra., de Maledicis, Gregorius Nonus: « Sta-
tuimus, ut si quis contra Deum vel aliquem
Sanctorum suorum, et maxime beatam Virginem,
linguam in blasphemiam publice relaxare
præsumperit, per episcopum pœnae subdatur
inferius annotate, ut videlicet septem diebus
dominicis, pro foribus ecclesie in manifesto,
dum aguntur missarum solemnia, blasphemus
existens, ultimo illorum die dominico, pallium
et calcementa non habeat, ligatus corrigia circa
collum, septemque præcedentibus sextis feriis,
jejunet in pane et aqua, ecclesiam nullatenus
ingressurus. Quolibet quoque predictorum dic-
rum, tres si poterit, aliquoquin duos reficiat pau-
peres, sive unum, et si nec ad hoc facultates
ejus suppetant, id in poenam commutetur aliam:
cui etiam, si renuerit recipere ac peragere pœ-
nitentiam supradictam, ecclesia interdicatur in-
gressus, et in obitu ecclesiastica careat sepul-
tura, per temporalem præterea potestatem coac-
tione, si necesse fuerit, episcopi diocesanis ad-

¹ Conc. Eliberit., can. 51. — ² Non copulando filios,
sicut juraverunt, de consensu corum. — ³ Scilicet quia
copulari volunt inter se, non obstante voluntate
parentum. — ⁴ Revera quoad pœnam Ecclesiæ, sed

hibita contra eum. Blasphemus, si dives fuerit,
quadraginta solidorum, alioqui triconta, sive
viginti, et si ad id non sufficiat, quinque soli-
dorum usualis monete pœna mulctetur, nullam
in hoc misericordiam habiturus; quod etiam
inter alia communitatum statuta ponatur. »
Hæc canon.

PARTICULA XXIX.

De pœnitentia sacerdotis revelantis confessionem.

De Pœnitentia, distinctione vi, Gregorius Papa:
« Sacerdos ante omnia caveat, ne de his qui
confiterent ei peccata sua alicui recitet, non
propinquis, non extraneis, neque, quod absit,
pro aliquo scandalo. Nam si hoc fecerit, depo-
natur, et omnibus diebus, vite sue ignominio-
sus peregrinando perget. » Hæc canon.

PARTICULA XXX.

De pœnitentia ejus, qui compulsus conditionaliter
perjurat.

Vigesima secunda, questione quinta, Pius
Papa: « Qui compulsus a domino sciens perju-
rat, utrique perjur, et dominus, et miles: do-
minus, quia præcepit; miles, quia plus domi-
num, quam animam dilexit. Si liber est, qua-
draginta dies in pane et aqua pœnitiat, et sep-
tem sequentes annos; si servus ejusdem, tres
quadragesimas, et legitimas ferias pœnitiat. »
Hæc canon.

PARTICULA XXXI.

De pœnitentia ejus, qui perjurat in manibus episcopi,
vel in cruce sacra.

Vigesima secunda, quest. quinta: « Qui per-
jurat in manu episcopi, vel in cruce consecrata,
tres annos pœnitiat. Qui autem coactus fuerit,
et iguorans se perjuraverit, et postea cognoscit,
tres quadragesimas pœnitiat. » Hæc canon.

PARTICULA XXXII.

De pœnitentia ejus, qui coactus perjurat pro vita
redimenda.

Capitulo sequenti, ex *Pœnitentiali* Theodori:
« Si quis coactus pro vita redimenda, vel pro
qualibet causa, vel necessitate perjurat, quia
plus corpus quam animam dilexit, tres quadra-
gesimas pœnitiat; alii judicant tres annos, unum
ex his in pane et aqua. » Hæc canon.

non quoad reatum: ex quo enim operam dederunt,
ne filii copularentur, peccaverunt mortaliter. — ⁵ Conc.
Eliberit., can. 72. — ^(a) At, in gravi criminie fuerint,

PARTICULA XXXIII.

De pœnitentia ejus, qui scienter falsum jurat, vel alium jurare competit.

Vigesima secunda, questione quinta: « Si quis convictus fuerit alios ad falsa testimonia, vel ad perjuria attraxisse, vel quacumque corruptione sollicitasse, ipse quidem usque ad exitum vite non communiciet. Hi vero, qui ei in perjurio consensisse probantur, postea ab omni testimonio sunt removendi¹, et secundum legem infamia notabuntur. » Hæc canon.

PARTICULA XXXIV.

De pœnitentia ejus, qui in dicendis horis vel officiis divinis a metropolitanae consuetudine discrepat ecclesiæ.

Duodecima distinctione, ex Concilio Toletano xi²: « De his, qui contra voluntatem Apostoli circumferuntur omni vento doctrinæ, placuit huic sancto concilio, ut metropolitanæ sedis auctoritate coacti, uniuscujusque provinciæ cives, rectoresque ecclesiarum unum eundemque in psallendo teneant modum, quem in metropolitana sede cognoverint institutum, nec aliqua diversitate ejusque ordinis vel officii a metropolitana sede patientur se disjungi. Sic enim justum est, ut inde unusquisque sumat regulas magisterii, unde honoris consecrationem accipit, ut juxta majorum decreta, sedes, quæ unicuique sacerdotalis dignitatis est mater, ecclesiastice dignitatis vel rationis sit magistra. Abbatibus sane indulxit officiis, quæ juxta voluntatem sui episcopi regulariter illis implenda sunt, cetera officia publica³, id est, vesperas, matutinas, sive missam aliter quam in principali ecclesia celebrare non liceat. Quisque autem horum decretorum violator extiterit, sex mensibus a communione privatus apud metropolitanum sub pœnitentia censura maneat corrigendus, quatenus apud illum et præterita transgressionis culpam lacrymæ diluat, et necessariam officiorum doctrinam studiose addiscat. Sub ista ergo regula disciplinæ, non solum metropolitanus totius provinciæ sue pontifices vel sacerdotes astringat, sed etiam ceteri episcopi subjectos sibi ecclesiarum rectores obtenerare his institutionibus cogant. » Hæc canon.

¹ Etiam post pœnitentiam privatam, secundum quodam, quest. I, *Quicunque*. — ² *Cone. Tolet. xi*, can. 3. — ³ Scilicet clericorum sacerdularium, quorum officia publica sunt. — ¹ *Cone. Tolet. xi*, can. 8. —

PARTICULA XXXV.

De pœnitentia episcopi, qui correctionem de simoniacâ venditione dissimulat.

Prima, quæstione prima, ex concilio Toletano xi⁴: « Quidquid invisibilis gratiæ consolatione tribuitur, nunquam questibus, vel qui buslibet premiis venundari penitus debet, dicente Domino⁵: *Quod gratis accepistis, gratis date*; et ideo quicumque deinceps in ecclesiastico ordine constitutus, aut pro baptizandis consignandisque fidelibus, aut collatione chrysostomatis, vel promotionibus graduum, præmia quælibet vel pretia, nisi voluntarie oblata, pro hujusmodi ambitione suscepit, equidem si sciente loci episcopo, tale quodcumque a subditis perpetratum fuerit, idem episcopus duobus mensibus excommunicationi subjaceat, pro eo quod scita mala contexit, et correctionem necessariam non adhibuit. Si autem suorum quispiam, eodem nesciente, pro supradictis quodcumque capitulis accipendum sibi esse crediderit, si presbyter est, quatuor mensium excommunicatione plectatur; si diaconus, trium; subdiaconus vero vel clericus his cupiditatibus serviens, competenti pœna, et debita excommunicatione plectendus est. » Hæc canon.

PARTICULA XXXVI.

De pœnitentia episcopi qui ordinat clericum invitum.

Septuagesimaquarta distinctione, ex concilio Aurelianensi⁶: « Episcopus qui invitum, aut reclamantem⁷ ordinare presumpserit, annuali pœnitentie subditus, Missas facere non presumat. » Hæc canon.

PARTICULA XXXVII.

De pœnitentia sortilegorum.

Extra, de Sortileg., ex *Penitentiali Theodosii*: « In tabulis vel codicibus, aut aliis, sorte fulta non sunt requirenda, nec divinationes aliquias in aliquibus rebus quis observare presumat. Qui autem contra fecerit, quadraginta dies pœniteat. » Hæc canon.

PARTICULA XXXVIII.

De pœnitentia ejus qui videt in astrolabio.

Extra., de Sortileg., Alexander III, Gradensi

⁴ *Matth.*, x, 8. — ⁵ *Cone. Aurelian.* — ⁷ Scilicet vel aliquo atio indicio, quam voce, contrariam voluntatem ostendentem.

patriarchæ : « Ex tuarum tenore litterarum acceptimus, quod V. presbyter cum quodam infami ad privatum locum accessit non ea intentione, ut invocaret dæmonium, sed ut inspectione astrolabii, furtum cuiusdam ecclesie posset recuperari. Verum licet hoc ex hono zelo, et simplicitate se fecisse proponat, id tam gravissimum fuit, et non modicam inde peccati maculam contraxit. » Et infra : « Mandamus, quatenus talem ei pro expiatione illius delicti pœnitentiam imponas, quod per annum et amplius, si tibi visum fuerit, eum ab altaris ministerio præcipias abstinere, et ex tunc liberum sit ei exercere officium sacerdotis. » Hæc canon.

PARTICULA XXXIX.

De pœnitentia ejus cui per negligentiam aliquid de sanguine distillaverit.

De Consecra., distinctione II, ex decreto Pii Papæ : « Si per negligentiam aliquid de sanguine Domini stillaverit in terram, lingua lambetur, et labula radetur. Si non fuerit tabula, ut non conculcetur, locus corradetur, et igne consumetur, et cinis intra altare recondetur, et sacerdos quadraginta diebus pœniteat ². Si super altare stillaverit calix, sorbeat minister stillam, et tribus diebus pœniteat. Si super linteum altaris, et ad illud stilla pervenerit, tribus pœniteat. Si usque ad tertium, novem diebus. Si usque ad quartum, viginti diebus pœniteat; et linteamina quæ tetigerit stilla, tribus vicibus minister abluat, calice subter positio, et aqua ablutionis sumatur, et juxta altare recondatur. » Hæc canon.

PARTICULA XL.

De pœnitentia ejus, qui sacrificium evomit.

De Consecr., d. II, ex *Pœnitentiali* Bedæ presbyteri : « Si per ebrietatem, vel voracitatem Eucharistiam evomuerit, quadraginta diebus pœniteat, si laicus est. Clerici vel monachi, seu diaconi, et presbyteri, septuaginta diebus pœniteant; episcopi nonaginta. Si pro infirmitatis causa evomuerit, septem diebus pœniteat. » Hæc canon.

PARTICULA XLI.

De pœnitentia ejus, qui presbyterum interfecit.

Extra., de Pœn. et Remiss., ex concilio Mo-

¹ Hoc intellige dictum ex dispensatione, nam de jure communii debuit remanere privatus, et episcopus

guntino : « Qui presbyterum occiderit, duodecim annorum pœnitentia ei secundum canones imponatur. » Et infra : « Convictus usque ad ultimum tempus vitæ sue militiæ cingulo carreat, et absque spe conjugii maneat. » Hæc canon.

PARTICULA XLII.

De pœnitentia beneficiari ab ecclesia, qui reclorem, vel clericum alium ipsius ecclesie interfecit.

Extra., de Pœnis, Innocentius III, in concilio generali (hæc decretalis secundum quosdam incipit ibi : *In quibusdam*, et pro una computatur) : « Sacri nihilominus concilii approbatione statuimus, quatenus si patroni, vel advocati, seu feudatarii, seu vicedomini, aut alii beneficiari alicujus ecclesie rectorem, vel clericum alium ipsius ecclesie, per se, vel per alios occidere, vel mutilare ausu nefando præsumpserint, patronijus patronatus, advocati advocationem, feudatarii feendum, vicedomini vicedominationum, et beneficiari beneficium prorsus amittant. et ne minus vindictę quam excessus memoria prorogetur, non solum de præmissis nihil perveniat ad hæredes, sed etiam usque ad quartam generationem, posteritates talium in clericorum collegium nullatenus admittantur, nec in dominibus regularibus alicujus prælationis assequantur honorem, nisi cum eis fuerit misericorditer dispensatum ³. » Hæc cauon.

PARTICULA XLIII.

De pœnitentia iucendiariorum.

Extra., de Iuuriis, ex *Pœnitentiali Romano* : « Si quis domum vel aream eujusque voluntarie incenderit, sublata et incensa omnia restituat, et tres annos pœniteat. » Hæc canon.

Item aliud canon, de eod. (xxiii, q. viii), Innocentii II, in universali concilio : « Fessinam siquidem et depopulatricem, et horrendam iucendiariorum malitiam, auctoritate Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli omnino detestamur et interdicim̄s. Si quis igitur post hujus nostræ prohibitionis promulgationem, malo studio, sive pro odio, sive pro vindicta, ignem apposuerit, vel apponi fecerit, aut appositoribus consilium vel auxilium scienter tribuerit, excommunicetur; et si mortuus fuerit

jure contra illum processit (26, q. v, *Non oportet; Si quis episcopus*). — ² Hæc pœnitentia erit, ut tot diebus jejunet, et tot diebus abstineat a perceptione sacra-

mentorum (dist. 45, c. *Quidam enim de episcopis*). — ³ Scilicet ab episcopo, licet honestum esset, quo l

feret de licentia Papæ.

incendiarius, Christianorum careat sepultura; nec absolvatur, nisi prius damno, cui intulerit, secundum facultatem suam resarcito: et juret se ignem de cætero non appositorum. Poenitentia autem ei detur, ut Hierosolymis, aut in Hispania, in servitio Dei per annum integrum permaneat. Si quis autem archiepiscopus vel episcopus hoc relaxaverit, damnum restituat, et per annum ab episcopalii officio abstineat. Sane regibus, et principibus, facienda justitia facultatem, consultis archiepiscopis et episcopis, non negamus. » Hæc canon.

Hodie postquam publicati sunt, non possunt absolviri citra sedem Apostolicam Extra., de sent. Excom., c. *Tua nos.* » Appar.: « Quia hæc non distinguitur, de omnibus intelligas. Tamen non credo, quod omnes incendiarii generaliter sunt ipso jure excommunicati, nisi de incendiariis ecclesiarum, cum de aliis non inveniam, et per hanc decretalem probatur, quod ipso jure sunt excommunicati; sed illis primo excommunicatis ab episcopis subsecuta publicatione et denuntiatione, Papa per hanc decretalem sibi reservat eorum absolutionem ad terrorem. » Hæc Appar. Raymundus, et Redon. tantum intelligent de incendiariis sacramentorum locorum. Ganfredus dicit, quod Episcopus potest incendiarium excommunicare, sed non absolvere, postquam fuerit denuo iudicatus: cum quo concordat textus. Hæc Decretalis et Apparatus, et copiose, et ideo magis ei credo.

PARTICULA XLIV.

De poenitentia communicantis cum hæretico.

Vigesima quarta, questione prima, Julius Papa: « Si quis dederit, vel acceperit communionem de manu hæretici, et nescit quod Ecclesia catholica contradicit, postea intelligens, annum integrum poeniteat. Si autem scit, et neglexit, et postea poenitentiam egerit, decem annos poeniteat. Alii judicant septem, et quidem humanius, ut quinque annos poeniteat. Si quis permisit hæreticum Missam suam celebrare in Ecclesia catholica, et nescit¹, quadragesima dies poeniteat. Si pro reverentia ejus, annum integrum poeniteat. Si pro damnatione Ecclesiæ catholicae, et consuetudinis Romanorum, propiciatur ab Ecclesia sicut hæreticus, nisi habeat poenitentiam; si habuerit poenitentiam, decem annos poeniteat. Si recesserit ab Ecclesia

¹ Scilicet ignorantia juris, vel ignorantia facti crassa.

² Scilicet catechumenos, qui olim audiebant Mis-

catholica in congregationem hæreticorum, et alios persuaserit, et postea poenitentiam egerit, duodecim annis poeniteat, tres extra ecclesiastiam, septem inter audientes³, et duos adhuc extra communionem. De his ita in canone dicuntur, ut duodecimo anno, communionem sine oblatione percipient. » Hæc canon.

PARTICULA XLV.

De poenitentia ejus, qui cognoscit duas sorores, vel matrem et filiam, amitam, vel neptem.

Trigesimasecunda, q. vii, ex Moguntinensi concilio: « Si quis viduam uxorem duxerit, et postea cum filiastra sua fornicatus fuerit, seu cum duabus sororibus, aut si qua cum duobus fratribus, seu cum patre et filio, si quis reliquit fratris, si quis novercam aut neptem, aut nurum, aut consobrinam, aut filiam avunculi, aut ejus relictam, aut privignam polluerit, eos disjungi, et ulterius nunquam conjugio copulari præcipimus. » Hæc canon.

PARTICULA XLVI.

De poenitentia ejus, qui cum brutis coierit, ubi rationem septennis poenitentie.

Trigesimateria, q. ii, Isidorus *ad Massonem Episcopum*: « Hoc ipsum, quod canonum censura, post septem annos removere poenitentem in statum pristinum præcipit, non electione proprii arbitrii sancti patres, sed potius ex sententia divini judicis sanxerunt. Nam legitur³, quod Maria soror Aaron prophetissa, dum detractionis aduersus Moysem incurrit delictum, illico stigmate lepræ percussa est. Cumque petret Moyses ut emundaretur, præcepit eam Dominus extra castra septem diebus egredi, et post emundationem rursus eam in castra admitti. Maria vero soror Aaron, caro intelligitur sacerdotis, quæ dum superbiæ dedita sordidis simis cogitationum maculatur contagii, extra castra, septem diebus, id est, extra collegium sanctæ Ecclesiæ septem annis projicitur, ubi post emendationem v. iorum, loci, vel pristinæ dignitatis recipiat meritum. » Et post pauca: « In fine autem epistolæ hoc adjiciendum putavi, ut quoliescumque in gestis conciliorum discors sententia invenitur, illius magis sententia teneatur, cujus antiquior, et potior extat auctoritas. » Hæc canon.

sam usque ad secretam Missæ, et postea expellebant (de Consecrat., distin. 4, c. *Episcopus nullum*). Ita Appar. — ³ Num., xii, 10.

«¹ Hoc quanquam de sacerdotibus videatur specialiter dictum, generaliter tamen de omnibus penitentibus oportet intelligi. Ad imitationem namque illius divinæ sententiae, David de adulterio et homicidio reprehensus, unius hebdomadae jejunium in satisfactionem admissi sceleris, Deo legitur obtulisse. Illic etiam ecclesiastica consuetudine est usurpatum, ut majorum criminum penitentia septem annorum spatio concludatur, nisi vel officii excellentia, vel criminum magnitudo, vulgarem consuetudinem exceedens, veluti dum contra naturam humanæ societatis, parentibus vel liberis, vel aliis ejusmodi personis impudice adhaeremus: vel dum relicto naturali usu, contra naturam, more sodomitico, forniciamur, vel usque ad coitum brutorum animalium prolabimur, premissum spatium transcendere cogat. » Hæc Gratianus.

PARTICULA XLVII.

De penitentia patroni, qui dilapidat res Ecclesiæ.

Sedecima, quæst. vii²: « Filiis vel nepotibus ac honestioribus propinquis ejus, qui construxit vel ditavit ecclesiam, licitum sit hanc habere solertiam, ut si sacerdotem, seu ministerium aliquid ex collatis rebus defraudare præviderint, aut commonitionis honeste conventione compescant, aut episcopo vel judici corrigeant denuntient. Quod si episcopus talia agere tentet, metropolitano ejus hæc insinuare procurent. Si autem metropolitanus talia gerat, regis hæc auribus intimare non differant. Ipsi tamen hereditibus in eisdem rebus non licet quasi proprii juris potestatem preferre, non rapinam, non fraudem ingerere, non violentiam quamecumque præsumere, sed hoc solum in salutarem sollicitudinem adhibere, quod aut nullam noxam operatio nocens attingat, aut multam, vel aliquam partem salutaris mercedis assumat. Si quis vero deinceps hæc monita temerare præsumperit, et male raptæ cum confessione restituet, et excommunicationis annuæ sententiam sustinebit. » Hæc canon.

PARTICULA XLVIII.

De penitentia ejus, qui domum suam cum magicis et iucantationibus lustrat.

Vigesimasexta, quæstio. v, ex Ancirano concilio³: « Qui divinationes expelunt, etiam mo-

rem gentilium subsequuntur, vel in domos suas hujusmodi homines introducunt⁴, exquirendi aliquid arte malefica, aut expiandi⁵ causa, sub regula quinquenni jaceant, secundum gradus penitentiae diffinitos. » Hæc canon.

PARTICULA XLIX.

De penitentia episcopi vel clerici magos vel aruspices consulentis.

Vigesimasexta, q. v, ex Concilio Toletano IV, cap. xxx. « Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut quilibet ex ordine clericorum, magos, aut aruspices, aut incantatores, aut ariolos, aut certe augures, vel sortilegos, vel qui præfertur artem magicam, aut aliquos eorum similia exercentes, consuluisse deprehensus fuerit, ab honore dignitatis sue suspensus, monasterii curam suscipiat, ibique penitentiae perpetuae deditus, scelus admissum sacrilegii solvat. » Hæc canon.

PARTICULA L.

De penitentia sacerdotis, cuius negligenter sacrificium a bruto comeditur.

De Consecratione, dist. ii, ex Concilio Aurelianensi: « Qui bene non custodierit sacrificium, et ius vel aliud aliquod animal illud comederit, quadraginta dies peniteat. Qui autem perdididerit illud in ecclesia, aut pars ejus ceciderit, et non inventa fuerit, triginta dies penitentat. » Hæc canon.

PARTICULA LI.

De penitentia sacerdotis, qui incaute Eucharistiam dimisit.

Extra., de eust. Euchar., Innoc. III, in Concilio generali: « Statuimus ut in cunctis ecclesiis et eucharistia sub fidei custodia clavis adhibitis conserventur, ne possit ad illa temeraria manus extendi, ad aliqua horribilia, vel nefaria exercenda. Si vero is, ad quem spectat custodia, ea incaute reliquerit, tribus mensibus ab officio suspendatur, et si per ejus incuriam aliquid nefandi inde contigerit, graviori subjaceat ultioni. » Hæc canon.

¹ Hæc quæ sequuntur, sunt verba Gratiani. — ² Conc. Tolet. ix, c. i. — ³ Ex Conc. Aneyr., can. 23, al. 21. — ⁴ Secundum leges isti concrementur, sed ille in cuius domo hæc fiunt, post publicationem hominum in exilium mittitur, ut de Maleficiis, c. Nullus. — ⁵ Id est, infirmitatis purgandæ.

PARTICULA LII.

De pœnitentia jurantis non facere pacem cum proximo.

Vigesima secunda, quæst. IV, ex Concilio Ilerdensi¹: « Qui sacramento se obligaverit, ut litigans cum quolibet ad pacem nullo modo redeat, pro perjurio, uno anno a communione corporis et sanguinis Domini segregatus, reatum summæ eleemosynæ, fletibus, et quantis potuerit jejuniis absolvat, ad charitatem vero, que operit multititudinem peccatorum celeriter venire festinet. » Hæc canon.

PARTICULA LIII.

De pœnitentia scienter rebaptizati, et bis confirmati.

Extra., de Apostatis, Alexander Tertius: « Ex litterarum tuarum tenore perpendimus, quod quidam ægritudine longa confectus, insano sortilegarum mulierum credens consilio, ut sanaretur, per iterationem fecit injuriam baptismatis sacramento. » Et infra: « Quia ergo nos tua duxit prudentia consulendos, qualiter puniri debeat acolytus, quem minor ætas, et intentio fraternæ salutis excusare videtur, discrezioni tamen præsentibus litteris respondemus, quod ad superiores ordines promoveri, si publicum est, quod proponitur, non valebit, nisi ad religionem transire voluerit, ut favore religionis ipsius, circa eum valeat dispensari. Si vero occultum est, promoveri poterit, et excessum suum dignis pœnitentiae fructibus expiare. » Hæc canon.

Item de eod., de Conse., dist. V, ex Concilio Tarraconen., cap. VI: « Dictum est nobis, quod quidam de plebe bis, vel ter, vel co amplius episcopis ignorantibus, tamen ab eisdem episcopis confirmantur. Unde nobis visum est, eamdem confirmationem sicut nec bapt'sum iterare minime debere: quia bis, vel ter, vel amplius baptizatos, aut confirmatos, non sæculo, sed Deo soli, sub habitu regulari, vel clericali religiosissime famulari decretum est. » Hæc canon.

PARTICULA LIV.

De pœnitentia raptoris.

Extra., de Raptoribus, Eugenius Tertius: « Statim ut quicunque ex his, qui violenter surrexerint in rapinam, sive in ecclesiaram

¹ Conc. Ilerd., can. 7. — ² Scilicet quantum ad pœnam temporalem. Ita Appar. — ³ Inno Innocentius III.

violationes, manifeste deprehensus fuerit, nisi prius ablata restituat, si poterit, vel emendandi firmam et plenam securitatem fecerit, pœnitentiae beneficium ei penitus denegetur. Si vero usque ad obitum in contumacia sua duraverit, et in extremis positus remedium pœnitentiae humiliter postulaverit, si emendationem, vel emendandi securitatem præstiterit, ei pœnitentia, et ecclesiastica sepultura concedantur. Qui autem in sanitate obstinata mente non pœnituerit, vel emendaverit, et in morte securitatem præstare nequiverit, solemnitas pœnitentiae parum prodesse² videtur, sicut credimus. Sed de peccato contrito viaticum non negetur, ita tamen ut nullus clericorum sepultura illius interterit, nec ejus eleemosynam accipere presumat. Quod si qui presbyterorum vel clericorum, contra hoc in vita, vel in morte pœnitentias dare, aut sepulture interesse, vel eorum eleemosynas accipere attentaverint, seu hujusmodi rapinæ participes inventi fuerint, ordinis sui damnum irre recuperabiliter patiantur, et ecclesiastico beneficio careant. » Hæc canon.

Secundum Raymundum dicere potes, quod haec decretalis est localis, vel quando illi non pœnituerant. Videtur enim, quod si aliquis esset etiam pro hujusmodi criminibus excommunicatus, et dum in extremis ageret pœnitentiam, juxta formam Ecclesiæ absolutus, non debet ei cœmeterium, vel alia Ecclesiæ suffragia denegari, sed ejus heredes, et propinqui, ad quos bona pervenerint ipsius, ut pro eo satisfaciant, sunt censura ecclesiastica compellendi (Extra., de Sepulturis, c. Parochianos.)

PARTICULA LV.

De pœnitentia propter necessitatem famis furtum committentis.

Extra., de Furtis, ex Pœnitentiali Theodori: « Si quis propter necessitatem famis, aut nuditatis, furatus fuerit cibaria, vestem, vel pecus, pœnitiat hebdomadas tres. Et si reddiderit, non cogatur jejunare. » Hæc canon.

PARTICULA LVI.

De pœnitentia ejus, qui stupravit virginem.

Extra., de Adulteriis, Gregorius³: « Pervenit ad nos, quod Felix quamdam virginem decepit stupro. Quod si verum est, quamvis esset de lege pœna plectendus, nos aliquatenus legis duritiam mollientes, hoc modo disponimus, ut aut quam stupravit uxorem habeat, aut si re-

nuendum putaverit, corporaliter castigatus ex-communicatusque, in monasterio, in quo agat penitentiam, retrudatur, de quo nulla sit ei egrediendi sine præceptione licentia. » Hæc canon.

PARTICULA LVII.

De pœnitentia adulteri vel adulteræ.

Extra., de Adulteriis, Alexander III : « Significasti nobis, quemdam presbyterum cum alterius conjugi intra ecclesiam dormivisse, quæ se et illum cuidam sacerdoti hujusmodi delictum confessos fuisse publice tibi detexit, et hoc ipsum idem sacerdos nomen adulteri celans in tua presentia dixit. Super quo quid fieri debet, cum, negante adultero, mulier in confessione persistat, consilium requisisti. Ideo que mandamus, quatenus condignam pœnitentiam præfatae imponens adultera, ecclesiastiam per aspersionem aquæ benedictæ reconciliare procures. Prædicto autem sacerdoti, ne, contra Apostolum¹, infirmorum corda mala fama ipsius persecutantur, et ne vituperet ministerium nostrum, neque presbyteri, securiores existentes, in peccatum licentibus probabantur; cum vicinis presbyteris, quos se pejorare nolle cognoveris, juxta arbitrium tuum, purgationem indicas; quem si purgare poteris, in officio suo ministrare permittas; alioquin ipsum ab officio suo suspendere non postponas. » Hæc canon.

Pœna autem pro adulterio imponitur mortis, quasi pro sacrilegio. Nam sacrilegos nuppiarum gladio puniri oportet, ut C. de Adulteriis, l. *Quamvis*. Femina autem, jure authenticorum, verberata in monasterium retruditur, quam intra biennium viro recipere licet; biennio transacto, vel viro mortuo antequam uxorem de monasterio educat, adultera tonsa, monastico habitu suscepto, ibi, dum vivit, permaneat, duabus partibus propriæ substantiæ liberis applicandis, tercia monasterio. Si liberos non habeat, parentibus extantibus, hujusmodi iniquitatæ non consentientibus, tercia pars applicatur, duæ monasterio; quibus predictis non extantibus, tota substantia monasterio queritur, pactis dotaliis instrumentorum omni casu servandis, ut in auth. *Ut nulli judicum*. Hæc sunt verba Gantfredi.

PARTICULA LVIII.

De pœnitentia medicorum corporum, medicos animarum non vocantium.

Extrav., de Pœnitentia et Remiss., Innocentius III : « Cum infirmitas corporalis non nunquam proveniat ex peccato, dicente Domino languido, quem sanaverat²: *Vade, et amplius noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat*; præsenti decreto statuimus, ut districte præcipimus medicis corporum, ut cum eos ad infirmos vocari contigerit, ipsos ante omnia movent, et inducant, ut medicos advocent animarum, ut postquam fuerit infirmo de spirituali salute provisum, ad corporalis medicinæ remedium salubrius procedatur, cum causa cessante cesseret effectus. Hoc quidem inter alia huic causam dedit edictio, quod quidam in ægritudinis lecto jacentes, cum eis a medicis suadetur ut de animarum salute disponant, in desperationis articulum incident, unde facilius mortis periculum incurunt. Si quis autem medicorum bujus nostræ constitutionis, postquam per prælatos locorum fuerit publicata, transgressor extiterit, tamdiu ab ingressu ecclesiæ arceatur, donec pro transgressione hujusmodi satisficerit competenter. Celerum cum anima sit multo pretiosior corpore, sub interminatione analheticis prohibemus, ne quis medicorum pro corporali salute aliquid ægroto suadeat, quod in periculum anime convertatur. » Ille canon.

PARTICULA LIX.

De pœnitentia et pœna negligientium confessionem et communionem, et peccata in confessione detecta revelantium.

Extrav., de Pœnitent. et Remiss., Innocentius III : « Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata, saltem semel in anno fideliter confiteatur proprio sacerdoti, et injunctam sibi pœnitentiam, propriis viribus studeat adimplere, suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eucharistiae sacramentum, nisi forte de proprii sacerdotis consilio, ob aliquam rationabilem causam, ad tempus ab hujusmodi perceptione duxerit abstinentiam. Alioquin, vivens ab ingressu Ecclesiæ arceatur, et moriens christiana caret sepultura. Unde hoc salutare statutum frequenter in ecclesiis publicetur, ne quisquam ex ignorantiae cœcitate, velamen excusationis assumat. Si quis autem alieno sacerdoti

¹ Cor., viii, 12. — ² Joan., v, 14.

vulnererit justa de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet, et obtineat a proprio sacerdote, cum aliter ipse illum non possit absolvere vel ligare. Sacerdos autem sit discretus et caelus, ut more periti medici, superinfundat vinum et oleum vulneribus sauciatis, diligenter inquires et peccatoris circumstantias et peccati, quibus prudenter intelligat quale debeat ei præbere consilium, et cuiusmodi remedium adhibere, diversis experimentis utendo, ad sanandum ægrotum. Caveat autem omnino ne verbo, aut signo, aut alio quovis modo, aliquatenus prodat peccatorem. Sed si prudentiori consilio indigerit, illud absque ulla expressione personæ caute requirat: quoniam qui peccatum in penitentiali judicio sibi detectum presumperit revelare, non solum sacerdotali officio deponendum decernimus, verum etiam ad agendum perpetuam penitentiam in arctum monasterium detrudendum. » Hæc canon.

CAPUT IV.

De usu clavium.

PARTICULA I.

De quatuor casibus, in quibus sacerdos non potest absolvere, et quod sex modis falsa penitentia dicuntur, et proprius sacerdos sex modis dicitur.

Quatuor modis dicuntur quis non vere contritus. Primus casus, in quo sacerdos non potest confitentem absolvere, est, cum quis non est vere contritus. Talis enim nec a summo Pontifice posset absolvī a peccatis. Quatuor autem modis dicuntur et est aliquis non vere contritus, sed false: qui notantur (tit.) de Pœnitentia, dist. v, et sunt verba Gregorii¹: « Falsas pœnitentias dicimus, que non secundum auctoritatem sanc-torum patrum pro qualitate criminum impununtur. Ideoque quicumque miles, vel negotiator, vel aliqui officio deditus, quod sine peccato exerceri non possit, si gravioribus culpis irretitus ad pœnitentiam venerit, vel qui bona alterius injuste detinet, vel qui odium in corde gerit: recognoscat se veram pœnitentiam non posse peragere, per quam ad vitam æternam valeat pervenire, nisi negotiationem relinquit, vel officium deserat, bona quidem, quea inusta abstulit, restituat, et odium ex corde dimittat, arma deponat, ulteriusque non ferat, nisi consilio religiosorum episcoporum, pro defen-

denda justitia. » Quintus modus notatur eadem distinctione ex verbis Innocentii II: « Fratres nostros episcopos et presbyteros admonemus, ne falsis pœnitentiis laicorum animas decipi, et in infernum pertrahi patientur: falsam autem pœnitentiam esse constat, cum, spretis pluribus, de uno solo pœnitentia agitur, aut cum sic agitur de uno, ut non discedatur ab alio. Unde scriptum est²: Qui totam legem observaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus, scilicet quantum ad vitam æternam. Sicut enim, si peccatis omnibus esset involutus, ita etsi in uno tantum maneat, vita æternæ januam non intrabit. Falsa est etiam pœnitentia, cum penitentes ab officio vel curiali, vel negotiali non recedit, quod sine peccatis agi nullatenus prævalet, aut si odium in corde gesserit, ant si offensio culibet non satisfaciat, aut si offendenti offensus non indulget, aut si arma quis contra justitiam ferat. » Hæc canon.

Ex his duobus capitulis colligitur, quod quinq-
que modis falsa pœnitentia dicuntur: primus est,
si confitens, ex contemptu et sine rationabili
causa, pœnitentias secundum auctoritatem Pa-
trum taxatas subire noluerit; secundus, si offi-
cium, de quo vivit, non justificaverit, vel si sine
peccato exerceri non possit, non dimiserit;
tertius, si odium in corde tenerit; quartus, si
ablata non restituerit; quintus, si in voluntate
peccandi remanserit; sextus addi potest, si de
peccatis præteritis sufficienter non doluerit; et
hic sextus modus tangitur ab Augustino³, cuius
verba sunt hæc: « Continue enim dolendum
est de peccato, quod declarat ipsa dictionis
virtus. Pœnitere enim est pœnam tenere; qua-
propter pœnitentia talium dicitur attritio, non
contritio. »

Secundus casus est, quando tam gravia quis commisit peccata, quod ad superiorem debeat confitens transmitti: quea autem sint illa, pos-tea disseretur. Tertius, si majori excommunicatione sit confitens innodatus, a qua non potest absolvī, nisi per proprium sacerdotem. Quartus, si confitens non est subditus confessoris, et con-fessor non sit ejus sacerdos proprius; quia, ut dicit canon vi, quæst. iii: « Scriptum ex Deuteronomio⁴: Nemo debet faleam in messem alterius mittere. » Et ix, quæst. ii: « Nullus parochianum alterius judicare præsumat. » Et (de Pœn., d. vi, in fine), dicit Urbanus II: « Qui contra hæc sta-
et fals. Pœnit., c. xxvii, in append. tom. VI, Oper.
S. Aug. — ⁴ Deut., xxiii, 25.

Pœnitentia falsa
sexmo-
dis dici-
tur.

¹ Greg. VII, in *Syn. Rom.*, an. 1078, c. vi. — ² Jac., ii, 10. — ³ Imo auctore, quisquis ille sit, libri de ver.

tuta facerit tentaverit, gradus sui periculo subjacebit, » ut dicit Calixtus Papa (caus. ix, q. ii, c. 1.) Talis judicatio nullas habet vires, quoniam nullus (*a*) alterius judicis nisi sui sententiam tenebit. Si autem cogitas, quia tota die contrarium fieri videmus; respondeo: Tanto pejus; et qui hos canones non servant, gravissime peccant.

Sacerdos Scindendum tamen, quod proprius sacerdos aliquibus sex modis efficitur: uno modo per determinationem superioris, prout determinantur pastores vel vicarii ab illis, quibus licet habere vicarios ex dispensatione superioris; secundo modo per privilegium aliquorum, ut quidam religiosi sunt: sed talibus confessi, nisi legitimum impedimentum habeant, debent iterum sacerdoti proprio confiteri. Tertio, per licentiam proprii sacerdotis, cum militi subditos ad aliquos discretos: illa tamen licentia non debet fieri generaliter ad omnes, sed ad illos, vel ad illum, quem scit esse discretum et notum. Quartto, cum quis est vagabundus, et pervenit ad sacerdotem discretum et notum. Quinto, cum quis est in articulo extreme necessitatis: in illa enim potest quilibet sacerdos quemlibet vere (*b*) contritum absolvere ab omni excommunicatione et ab omni peccato, quantumcumque sit grave. Unde Julius Papa (caus. xxvi, q. vi): « Si presbyter abnegaverit poenitentiam mortuorum, reus est animarum. » Sexto, propter nimium defectum sacerdotis.

Quinque autem faciunt nimium defectum in sacerdotibus. Unum est, si sunt confessionis proditoris: per hoc enim non solum damnantur eternaliter, sed, ut dicitur in canone, etiam in praesenti puniuntur per B. Gregorium depositione et perpetua peregrinatione (de Pœn., dist. vi, c. *Sacerdos*); per Innocentium III, non solum depositione, sed insuper areta monasterii intrusione (Extrav., de Pœn. et Remiss., *Omnis utriusque sexus*.) Item alias canon (caus. v, q. vi, c. v): « Delatori aut lingua capuletur, aut convicto caput damnetur, vel amputetur. » Ille canon. Capuletur, id est, suspendatur caput, scilicet civile, non naturale, quod dicitur status hominis (*Instit.*, de capit. diminut.) Secundum, si sunt notorii juris, et, ut credo, facti fornicatores. Tertium, si sunt judicii confessionis perversores, eo quod sunt de quibus

dicit Isaías¹: *Vae qui justificatis impiūm pro mulieribus, et justitiam justi aufcris ab eo.* Quartum, si sunt aliquarum personarum sollicitatores. Quintum, si gravem et cæcam patiuntur ignorantiam, ne² si cæcus cæcum ducat, etc. Nam, ut dicitur in *Sentent.* lib. IV, dist. xxi, c. ult., et de Pœn., dist. vi, c. *Quod autem dicitur*, « aliud est favore vel odio sacerdotem proprium contemnere, quod canones probinent; aliud cæcum vitare, quod Urbanus facere monet, ne si cæcus cæcum, » etc. Et illis casibus tunc efficitur subito alius sacerdos proprius, non quilibet tamen, sed discretus, et notus ex ordine vel persona. Dico autem *notus* (*c*), ne detur occasio declinandi ad hereticos. Si vero prædictorum quatuor nihil impedit, potest confessor confitemt ab omnibus absolvere eum distinctione predicta, videlicet, quod confitens sit bene contritus, quod non sit gravioribus criminibus irrestitutus, quod non majori excommunicatione innodatus, quod confessoris subditus uno prædictorum sex modorum.

PARTICULA II.

Quibus saerdos possit, vel non possit injungere penitentias utiles ad salutem, et de penitentia solemni.

Attendendum igitur, cum sint tria genera confitentium, quod secundum omnes doctores primis nulla potest injungi penitentia utilis ad salutem, nec per majorem videlicet, nec per minorem. Horum autem sunt sex genera: primi, raptiores; secundi, usurarii; tertii, incendiarii; quarti, fures; quinti, simoniaici; sexti, dolosi circumventores, ut sunt perversi judices, advocati iniqui, testes falsi, negotiatores fraudulenti, et hujusmodi, quibus omnibus non potest alia a quocumque injungi penitentia, nisi illa evangelica³: *Redde quod debes*: et illa apostolica⁴: *Redde omnibus debita*: et illud Ecclesiastici⁵: *Redde debitum tuum*. Quod si hanc acceptare noluerit confitens, nulla alia injungi potest, quæ sibi valeat ad salutem; quia, ut dicit Augustinus in Epistola ad *Macedonium*⁶; et legitur caus. xiv, q. vi: « Si res aliena, propter quam peccatum est, possit reddi, et non redditur, penitentia non agitur, sed simulatur. Si vero penitentia veraciter agitur, non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. » Septimi sunt, quibus etiam a nullo injungi potest

¹ Isa., v, 23. — ² Matth., xv, 14. — ³ Matth., xviii, 28. — ⁴ Rom., xiii, 7. — ⁵ Eccli., iv, 8. — ⁶ Aug., ad *Maced.*, epist. LIV, al. CLIII, n. 20.

(a) *Cæt. edit.* nullius. — (b) *Item verum.* (c) *Item notas.*

pœnitentia, quicumque mortale peccatum dimittere nolunt, de quibus tactum est supra: potest tamen eis dari consilium Beati Gregorii dicentis (de Pœnit., dist. v, c. *Falsas pœnitentias dicimus*, etc.): « Nec tamen desparet, sed faciat interim quidquid boni potest, ut Dominus illuminet cor ejus ad pœnitentiam. »

Secundi vero sunt, quibus tantum a majore injungi potest pœnitentia; quorum sunt quinque genera. Primi, quibus solemnis pœnitentia est injungenda, non dico publica, sed solemnis, que fit in capite Quadragesimæ cum solemnitate illa, que traditur dist. l, c. *In capite*, et est decretum illud Agathensis concilii, cuius verba sunt haec: « In capite quadragesimæ, omnes pœnitentes, qui publicam suscipiunt aut suscepserunt pœnitentiam, ante fores ecclesiæ se representent episcopo civitatis, sacco indui, nudis pedibus, vultibus in terram demissis, reos se esse ipso habitu et vultu protestantes. Ibi adesse debent decani, id est archipresbyteri parochiarum, et presbyteri pœnitentium, qui eorum conversationem diligenter inspicere debent, et secundum modum culpæ, pœnitentiam per prefatos gradus injungere. Post hoc eos in ecclesiam introducant, et cum omni clero, septem pœnitentie psalmos in terra pontifex prostratus cum lacrymis pro eorum absolutione decantet. Tunc surgens ab oratione, juxta quod canones jubent, manus eis imponat, aquam benedictam super eos spargat, cinerem prius mittat, deinde cilicio capita eorum cooperiat, et cum gemitu et crebris suspiriis denuntiet eis, quod sicut Adam projectus est a paradiſo, ita et ipsi pro peccatis ab ecclesia abiciuntur. Postea jubeat ministris, quod eos extra januam ecclesie expellant, clerus vero prosequatur eos cum responsorio²: *In sudore vultus tui*, etc., ut videntes sanctam Ecclesiam pro facinoribus suis tremefactam atque commotam, non parviperdant pœnitentiam. In sacra autem Domini cena rursus ab eorum decanis, et eorum presbyteris, ecclesiæ liminibus represententur. » Hæc canon.

Secundi, quando quis est excommunicatus a jure, vel a judice: qui non debet absolvi nisi a majore, salva distinctione juris.

Tertii, quando quis est in quacumque irre-

¹ Greg. vii, in *Syn. Rom.*, 4078, c. vi. — ² Gen., iii, 19. — ³ Jac., v, 16. — ⁴ Imo auctor libri *de ver. et fals. Pœnit.*, c. xi. Vide eliam, *de verb. Dom.*, serm. xvi, al. LXXXII. — ⁵ Deut., xxv, 2, 3.

gularitate, quia propter illam debet pœnitentem mittere ad episcopum, vel ad alium qui possit dispensare.

Quarti sunt incendiarii satisfacere volentes, de quibus (caus. xxiii, q. ult.) Eutychianus Papa, c. *Si quis*, et Innocentius II, c. seq. *Pessimam*. Nam talia majoribus reservantur, et proper quorundam sacerdotum simplicitatem, juxta verbum quod clixi potest ex Glossa Bedæ super illud³: *Confitemini alterutrum*, etc., majora majoribus, minora minoribus confitenda sunt.

Quintus casus, si sit consuetudo in aliquo episcopatu, quod aliqua certa et gravia criminis ad episcopum deferantur, que sibi singulariter reservavit, puta in quibusdam ecclesiis homicidia, sacrilegia, peccata contra naturam notorie facta, peccata falsariorum, et hujusmodi talia, si sit consuetudinis ut majoribus reserventur. Pro omnibus aliis potest injungi pœnitentia vere contrito etiam a minori, cum distinctione prædicta.

PARTICULA III.

De quatuor regulis observandis in pœnitentia injungendis.

Post hoc notande sunt quatuor regule, in injunctione pœnitentie strictissime observande.

Prima est, ut secundum qualitatem culpe, imponat qualitatem pœnitentie, videlicet pro occultis peccatis occultam, pro manifestis vero manifestam injungat pœnitentiam, ut ait, super *Marcii c. vi*, magna Glossa Bedæ, que sic incipit: *Christus tres mortuos*: « Notandum quoque, quod publica noxa publico eget medicamento, levia autem et secreta possunt deleri pœnitentia levi et secreta. » Hæc Glossa. Augustinus⁴: « Qui enim multos offendit peccando, multos oportet placare satisfaciendo. » Item in homilia de *Pœnitentia*, et habetur caus. ii, q. i, c. *Si peccaverit*: « Ubi contigit malum, ibi moriatur malum. »

Secunda regula, ut secundum quantitatem peccati, major vel minor pœnitentia injungatur, consideratis tamen diversis statibus personarum, et circumstantiis, de quibus tactum est in c. iii, partic. i. Sic enim præcipit Dominus⁵: *Juxta mensuram peccati, erit et modus plagarum; ita tamen (a) quod quadragenarium numerum non excedat*, id est, vires pœnitentis: status enim

(a) Vulg. *duntaxat*.

pœnitentia per quadragenarium numerum figuratur. Item¹ : *In mensura contra mensuram, cum abjecta fuerit, judicabis (a) eam, scilicet culpam.* Attendendum tamen, quod si minorem condigno injungat sacerdos pœnitentiam, non est propter hoc pœnitens a pena absolutus, sed quidquid purgandum remanserit, si decedit, procul dubio in igne purgatorii purgabitur, quia dicit Gregorius² (et habetur, de Pœnitentia, dist. I, c. Si peccatum David) : « Aut Deus punxit, aut homo. » Et infra : « Nequaquam igitur peccatori parcitur, quia nullatenus sine vindicta culpa laxatur. » Hæc canon. Qualiter autem se habere debebat sacerdos circa infirmos, docetur in *Pœnitentiali* a Theodoro, episcopo Cantuariensi (et habetur, caus. xxvi, q. vii, c. i, § Ab infirmis, et libro Sententiarum IV, dist. xx, c. Solet queri) : « Ab intimis in periculo mortis positis, pura est peccatorum confessio inquirendā; non tamen illis est imponenda quantitas pœnitentie, sed innotescenda, et cum amicorum orationibus, et elemosynarum studiis, pondus pœnitentie sublevandū, si forte migraverint, ne obligati, et communione, et consortio veniae fiant alieni. A quo periculo si divinitus eruptus convaluerit, pœnitentie modum a sacerdote sibi impositum diligenter observet. Et ideo secundum auctoritatē canoniam, ne illis janua pietatis clausa videatur, orationibus et consolationibus ecclesiasticis, sacra olei inunctione inuncti, secundum statuta sanctorum Patrum communione viatici reficiantur. » Hæc canon.

Tertia regula est, ut injungat toto tempore vita sua de peccatis præteritis pœnitere, et propositum habeat in futuris semper abstinenti : quia quamvis pœnitentia exterior injungatur alicui ad tempus, debet tamen usque ad finem vitæ sue dolere, secundum quod dicit Augustinus in libro *de Vera et falsa pœnitentia*; et introducitur, de Pœnitentia, distinct. III, cap. iv, et superius³ tactum est : « Continue dolendum est de peccato, quod declarat eiam ipsa dictio nis virtus. Pœnitere enim est pœnam tenere, ut semper puniat in se ulciscendo, quod commisit peccando. Ille pœnam tenet, qui semper vindicat, quod commissose se dolet. » Et c. v : « Ubi dolor finitur, deficit et pœnitentia. » Hæc canon.

Quarta regula est, ut sibi injungat illud quod ait ipse Salvator⁴ : *Vade, et amplius noli pec-*

care. Unde Augustinus⁵ : « Non dixit : Nec pecces; sed : Nec voluntas peccandi in te oriatur. Quod quomodo servabitur, nisi dolor in pœnitentia continue custodiatur? Sic igitur semper doleat, et de dolore gaudeat, et non semper doluisse doleat. » Hæc Augustinus. Qui ergo in uno vel in pluribus offendere vult, non debet tali, sive sano, sive infirmo, sive litterato, sive illitterato, religioso, vel seculari veniam peccatorum sacerdos promittere, nec corpus Domini aliquatenus dare, vel licentiare, nisi semper de cetero desistere voluerit ab omni mortali, etiamsi sit sacerdos, et instet festum quocumque, etiamsi vestitus missalibus indumentis, etiamsi expectaret Papa, et Imperator, et totus mundus sacerdotem sic indutum, etiamsi post annum pœccare vellet, et tibi confiteretur. Talis enim confessio est istorum, qualis erat confessio presbyterorum, de quibus legitur⁶, quod ad invicem confessi sunt concupiscentiam suam de Susanna; et quia tamen desistere noluerunt, propter iniquitatem suam perierunt. Similiter et isti peribunt in voluntate peccandi permanentes, quia, ut Apostolus ait⁷ : *Voluntarie nobis peccantibus, jam non relinquitur hostia pro peccato:* Glossa : « In voluntate peccandi permanentibus. » Quotiescumque autem sacerdos in voluntate peccandi mortaliter permanentibus licentiat corpus Christi, peccat mortaliter, quia Christum cum Juda tradit, ut secundario crucifigatur. Imo dicit Augustinus in glossa super illud Psalmi⁸ : *Et dederunt in escam meam fel,* quod gravius peccat qui contemnit regnante in cœlo, quam qui crucifixunt ambulantes in terra. Hoc quidam pestiferi et idiotæ non attendentes, dant largam licentiam communicandi luxuriosis, exactoribus, usurariis, concubinariis, et hujusmodi monstruosis, ira et odio plenis. O magna et infelix præsumptio, licentiare alii tam ingens flagitium, quod sibi nullus hominum licentiare posset! Magna vero præsumptio simplicis sacerdotis, licentiare alii, quod nec papa, nec angelus, nec Petrus, nec omnes angelorum exercitus possent licentiare, cum sententiam judicis Paulus voce præconia proclamaverit⁹ : *Quicumque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit (b) corporis et sanguinis Domini;* Glossa : « Indignus est, qui aliter celebrat mysterium Eucharistiæ, quam a Christo tradi-

¹ *Ista*, XXVII, 8. — ² Greg., *Moral.*, lib. IX, c. x. — ³ Huij. cap. partic. I, p. 381. — ⁴ *Ioan.*, VII, 14. — ⁵ Imo auctor lib. de ver. et fals. *Pœnit.*, c. XIII. —

⁶ *Dan.*, XIII, 14. — ⁷ *Hebr.*, x, 26. — ⁸ *Psal.* LXVIII, 22. — ⁹ *I Cor.*, XI, 27.

(a) Cœl. edit. *judicavit.* — (b) Item est.

tum est, et qui non devota mente accedit ad Eucharistiam, vel in voluntate peccandi manens : et iste talis est reus corporis et sanguinis Domini, id est, mortis Christi poenam dabit, id est, ac si Christum occiderit, punietur. Hæc Glossa. Continua : Tam grave peccatum est Christum indiguis licentiendo tradere, ut ipse Iudex per se elamet¹ : *Vt autem homini illi, per quem filius hominis tradetur. Bonum erat ei, si natus non fuisset, homo ille;* Glossa : « Multo melius esset omnino non esse, quam male esse. Ac si aperte dicat : Melius esset tali homini, quod Christus nunquam fuisset incarnatus, nunquam natus, nunquam passus, nunquam a morte resuscitatus, licet per hoc multos liberaverit, infernum spoliaverit, cœlos ditaverit, quia omnia hæc talia non proficiunt ad salutem, sed ad acerbiorrem damnationem ; quia gravius peccant qui contemnunt regnamentum in celo, quam qui crucifixerunt ambulante in terra, ut dictum est. Unde in nullo casu sanis, nec infirmis, nec sacerdotibus, nec aliis peccare volentibus, debet sacerdos corpus Christi licentiare vel indulgere, quia præcipit Dominus² : *Nolite sanctum dare canibus, id est, ad vomitum peccatorum redire volentibus.* Sciat ergo confessor studiosus, quod si discrete in omnibus prædictis se circa confidentem habuerit, non tantum salvat ipsum confidentem, sed etiam seipsum; insuper et operit multitudinem peccatorum, ac ampliora gaudia vite cœlestis sibi conquirit, sicut beatus Jacobus dicit, qui cum disseruisset de sacerdotibus et confessione, statim subintulit dicens³ : *Scire debet quoniam qui converterit peccatorem ab errore viæ sue, salvabit animam suam a morte, et operiet (a) multitudinem peccatorum.*

CAPUT V.

De Irregularitatibus et Dispensationibus.

PARTICULA I.

Summa irregularitatum ipso jure injunctarum. Qui adulterus causa mortis baptizatur, non debet promoveri, ut distinct. LVII, c. Si quis. Potest tamen episcopus dispensare cum eo propter raritatem clericorum, si meruerit ejus vita, ut dist. cit. c. Si quis.

PARTICULA II.

Qui scienter bis baptizatur (de Consec., dist.

¹ *Math., xxvi, 24.* — ² *Math., vii, 6.* — ³ *Jac., v, 20.*

TOM. VIII.

iv, c. *Qui bis.*), vel bis confirmatur (de Consec., dist. v, c. *Dictum*, et dist. L, c. *Presbyteros*), cum his non dispensatur. Si vero ignoranter, episcopus potest dispensare, ut in dist. cit. c. *Qui bis*, et caus. I, q. iv, c. *Placuit.*